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Vianočné prianie

 Nech nikdy nevymizne vianočné kúzlo, nech nevyprchá sviatočná 
atmosféra, nech je celý rok rovnako štedrý a spokojný ako vianočné dni. 
Dobrú náladu nielen počas Vianoc, ale i po celý nadchádzajúci rok Vám 
praje redakcia novín.

VIANOCE

Krásne sviatky prichádzajú,
keď ľudia Ježiška privítajú.
Chystajme sa na to všetci,
veď diať sa budú zázračné veci.

Na nebo hviezda priletí
a každý dom slávnostne rozsvieti.
My budeme koledy spievať,
vzájomne si želania dávať.

Vianoce má každý rád,
keď pod stromčekom je darčekov rad.
Tak nech sa všetkým prianie splní na Vianoce,
celý dom nech sa len šťastím zaligoce,
všetci nech majú Vianoce hojné
a prajeme Vám ešte silu, zdravie a časy  pokojné.

                                                         Žiaci 4.ročníka 
                                                                                                       ZŠ v Podbieli

Vážení spoluobčania !

 Ocitli sme sa znova na sklonku roka, druhého v tomto 
volebnom období. Tak ako v minulom, aj v tomto roku sa pokú-
sim o stručné zhodnotenie toho, ako sa nám darilo plniť úlohy, 
s čím sme sa dokázali vysporiadať, čo nám robilo najväčšie 
problémy.
 Už v predchádzajúcom vydaní občasníka som spo-
menul, ako sa nám darilo pri získavaní finančných prostried-
kov. Uvediem preto len stručne, že v tomto roku to bolo 3,5 
milióna Sk z iných, ako vlastných zdrojov. Nerátam tu hodnotu 
investícií, ktoré v našej obci priamo realizovali iné subjekty. Je 
to základná vec, pretože nie je dnes možné dávať si akékoľvek 
plány, ak ich nemôžeme pokryť potrebným objemom finanč-
ných prostriedkov.
 Z investičných akcií začnem tou poslednou. Ide o 
dokončenie vybudovania kanalizačného zberača v lokalite Zá-
mostie, kde sa nám len na sklonku roka podarilo dodatočne 
získať potrebné finančné prostriedky z Environmentálneho 
fondu v objeme 1,6 milióna Sk. Verím, že v dobe, keď toto 
čítate, je už stavba dokončená. V budovaní kanalizácie sme 
pokračovali aj cestou Oravskej vodárenskej spoločnosti, a.s., 
Dolný Kubín, kde sa nám podarilo, aby do programu investícií 
na tento rok boli zaradené aj stavby kanalizačných zberačov s 
odbočkami na ulici k pánovi Slamkovi a úsek od kostola po bu-
dovu starej školy. Vybudovaný bol aj odpadový kanál z čističky 
odpadových vôd na Zámostí do rieky Orava. Tieto stavby boli 
už aj skolaudované a odovzdané do užívania. Chcem na tomto 
mieste vyzvať všetkých občanov, ktorí vlastnia rodinné domy 
popri trase týchto kanalizačných zberačov, aby sa v čo najkrat-
šej dobe napojili na kanalizáciu. OVS sme zmluvne odovzdali 
do nájmu kanalizáciu vybudovanú v roku 2007. V tejto dobe je 
už skolaudovaný aj úsek kanalizačného zberača na trase A1 v 
dĺžke 306 metrov v lokalite Krivý kút, čo sa udialo 9.12. Ukon-
čením vyššie uvedenej akcie na Zámostí v tomto roku sme do-
siahli takpovediac 100% - né odkanalizovanie našej obce.
 Z ďalších stavebných prác chcem spomenúť vybudo-
vanie ďalšieho úseku spevnenej komunikácie v Krivom kúte, 

Obzretie za uplynulým rokom

 Svetlo vnútorného pokoja prebleskuje nad dedinou každý 
prvý piatok v mesiaci. Práve vtedy znejú v kostole úprimné slová 
mladých ľudí. Sú podfarbené hudbou a zároveň inšpiračným zdroj-
om duchovnej vitality pre tých, ktorí sú účastní...a snáď vplývajú aj 
na tých, ktorí tam nie sú.
 Je pravda, nie vždy je skutok naplnený okamžitým účin-
kom. Trpezlivosť má svoj čas a odmena býva dvojnásobná. Vná-
ša radosť do duší dievčat a chlapcov, ktorí svoj voľný čas vypĺňajú 
vzácnymi hodnotami, v neposlednom rade pre tých, ktorí si dokážu 
vážiť zmysel pozemského života. Aj keď len hŕstka, predsa len budú 
hybnou pákou pre ľudí, ktorí dokážu poznať, že skutočné šťastie 
nespočíva v jeho dosiahnutí, ale v jeho neustálom dosahovaní.
 S úctou ku všetkým, ktorí mladých vedú a pomáhajú im.
                                                                                                                                      dg

Krátke zamyslenie
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Všeobecne záväzné nariadenia na rok 2009

	 Obecné	 zastupiteľstvo	 v	 Podbieli	 na	 svojom	 rokovaní	
dňa	12.12.2008	schválilo	nové	Všeobecne	záväzné	nariadenia	
(ďalej	len	VZN)	Obce	Podbiel	na	rok	2009.	Dôvodom	ich	schvaľo-
vania	bola	predovšetkým	zmena	našej	meny	na	euro	od	januára	
2009.	Prinášame	vám	výber	najdôležitejších	daní	a	poplatkov	v	
roku	2009	a	ich	hodnoty	prepočítaných	na	euro.

	 VZN Obce Podbiel č.6/2008 o dani z nehnuteľností a 
o podmienkach určovania a vyberania dane z nehnuteľností 
na území obce Podbiel:
				-		Hodnota		ornej		pôda,	chmeľníc,	viníc	a		ovocných	sadov	je		
							pre			územie		obce		Podbiel		určená		v		prílohe			č.1		zákona	
							č.582/2004		Z.z.	vo	výške	0,1848	euro/m2		a	hodnota		trva-	
							lých	trávnych	porastov	je	určená	vo	výške	0,0212	euro/m2.
				-		Hodnota		pozemku		za	1	m2	na	území		obce		Podbiel	je	prí-
							lohou	č.2	zákona		č.582/2004	Z.z.	určená		u		záhrad,	zasta-
							vaných		plôch	a	nádvorí		a	u	ostatných	plôch	vo	výške	1,85	
							euro/m2,	u	stavebných	pozemkov	vo	výške	18,58	euro/m2.
				-		Ročná	sadzba			dane	zo	stavieb	za	zdaňovacie	obdobie	sa		
							určuje	v	obci	Podbiel	takto:
										a)	za	stavby		na	bývanie	a		drobné	stavby,	ktoré	majú	do-
														plnkovú	funkciu	pre	hlavnú	stavbu	0,07	euro/m2,
										b)	za		stavby		na		pôdohospodársku		produkciu,	skleníky,		
														stavby	pre	vodné	hospodárstvo,	stavby		využívané		na		
														skladovanie	vlastnej	pôdohospodárskej		produkcie	vrá-
														tane	stavieb	na	vlastnú	administratívu	0,09	euro/m2,
										c)	za		stavby		rekreačných	a	záhradkárskych	chát	a	dom-	
														čekov	na	individuálnu	rekreáciu	0,23	euro/m2,
										d)	za		samostatne		stojace		garáže		a		samostatné		stavby	
														hromadných		garáží		a		stavby	určené	alebo	používané	
														na		tieto		účely		postavené		mimo	bytových	domov	0,27	
														euro/m2,
										e)	za		priemyselné		stavby,		stavby			slúžiace			energetike,	
														stavby		slúžiace			stavebníctvu,		stavby			využívané			na	
														skladovanie			vlastnej			produkcie			vrátane			stavieb		na	
														vlastnú		administratívu	0,33	euro/m2,
											f)	za		stavby		na		ostatné	podnikanie		a	na	zárobkovú	čin-
														nosť,		skladovanie		a		administratívu		súvisiacu	s		ostat-
														ným			podnikaním			a		so		zárobkovou		činnosťou			0,83	
														euro/m2,
										g)	za	ostatné	stavby	neuvedené	v	písmenách	a/	až	f/	0,20	
														euro/m2.
				-		Pri		viacpodlažných		stavbách		sa	určuje	príplatok	za	podla-
							žie		v		sume	0,04	euro/m2		za		každé	ďalšie	podlažie	okrem	
							prvého	nadzemného	podlažia.
				-		Ročná		sadzba		dane		z		bytov		a	z	nebytových	priestorov	v	
							bytovom		dome		za		zdaňovacie		obdobie		sa		určuje		v	obci	
							Podbiel	takto:
										a)	za	byty	0,07	euro/m2,
										b)	za	nebytové	priestory	0,07	euro/m2.

	 VZN Obce Podbiel č.7/2008 o ostatných miestnych 
daniach na území obce Podbiel:
				-		Sadzba		dane		za		jedného	psa	za	zdaňovacie	obdobie	je	5	
							euro.
				-		Sadzba	dane	za		umiestnenie	zariadenia	slúžiaceho	na	po-
							skytovanie	služieb,	umiestnenie	stavebného	zariadenia	ale-
							bo		predajného		zariadenia		je	0,70	euro	za		každý	aj	začatý		
							m2	a	za	každý	aj	začatý	deň,	najmenej	však	3,50	euro.
				-		Sadzba		dane		za		užívanie	verejného	priestranstva	v	ostat-
							ných		prípadoch		sa		určuje	na	0,10	euro	za	každý	aj	začatý	
							m2	a	za	každý	aj	začatý	deň.
				-		Sadza	dane	za	ubytovanie	sa	určuje	na	0,20	euro	na	osobu	

								a	prenocovanie.
				-		Sadza		dane		za	predajné	automaty	na	zdaňovacie	obdobie		
								je	66,40	euro	za	jeden	predajný	automat.
				-		Sadza		dane	za	jeden	nevýherný	hrací	prístroj	na	zdaňova-
							cie	obdobie	je	99,60	euro.

	 VZN Obce Podbiel č.8/2008 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady:
				-		Pre	fyzické	osoby,	ktoré	majú	na	území	obce	trvalý	pobyt	
							alebo	prechodný	pobyt:
										a)	1-členná		a		2-členná		domácnosť	21,45	euro	za	odvoz	
															odpadu	v	intervale	jedenkrát	za	4	týždne	na	rok,
										b)	3-členná	a	viacčlenná	domácnosť	42,90	euro	za	odvoz	
															odpadu	v	intervale	jedenkrát	za	dva	týždne	na	rok,
										c)	pre		fyzické		osoby,	ktoré	sú	na	území	obce	oprávnené	
														užívať		alebo		užívajú		byt,	nebytový		priestor,	pozemnú	
														stavbu		alebo		jej		časť		21,45		euro	za	odvoz	odpadu	v	
														intervale	jedenkrát	za	4	týždne	na	rok.

	 VZN Obce Podbiel č.9/2008 o poplatkoch za znečis-
ťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečistenia ovzdušia:
				-		Poplatok		prevádzkovateľa		zariadenia		na	spaľovanie	palív	
							so		súhrnným	tepelným	príkonom	do	0,3	MW	je	10	euro,	ak	
							za	obdobie	uplynulého	roka	spálil	do:
										a)	0,75	t	hnedého	uhlia,	alebo
										b)	1,00	t	čierneho	uhlia,	koksu,	alebo
										c)	0,75	t	ťažkého	vykurovacieho	oleja,	alebo
										d)	1	t	ľahkého	vykurovacieho	oleja,	alebo
										e)	2	t	nafty,	alebo
											f)	2	t	dreva.
				-		Výška	poplatku	prevádzkovateľa	malého	zdroja	znečisťova-
							nia		ovzdušia		so	spaľovaním		zemného		plynu	sa	stanovuje
							ročnou	paušálnou	sumou	66,40	euro,	pričom	sa	nestanovu-
							je	množstva	spáleného	zemného	plynu.
																																																																spracovala:  Mgr.P.Korčušková

Z obecného úradu
Nedoplatky

	 Takmer	v	každom	vydaní	občasníka	našich	novín	vy-
zývame	neplatičov	daní	a	poplatkov	na	splnenie	si	zákonom	
stanovených	povinností.	 Inak	 tomu	nebude	ani	v	 tomto	čís-
le	a	opäť	upozorňujeme	evidovaných	dlžníkov	na	zaplatenie	
dlžnej	sumy.	Veď	ešte	stále	evidujeme	nedoplatky	na	dani	z	
nehnuteľností	vo	výške	5.806,-	Sk	a	nedoplatky	na	ostatných	
miestnych	daniach	a	poplatkoch	(daň	za	psa,	poplatok	za	vý-
voz	komunálneho	odpadu)	v	celkovej	výške	23.372,-	Sk.	

Oznam
	 Tvorcovia	 obecných	 novín	 prosia	 občanov,	 ktorí	
majú	záujem	o	uverejnenie	svojich	príspevkov	v	našich	obec-
ných	novinách,	aby	ich	doručovali	na	Obecný	úrad	v	Podbieli	
osobne	alebo	poštou	na	adresu	Obecný	úrad	v	Podbieli,	027	
42	 	 Podbiel,	 ale	môžu	 využiť	 aj	 oficiálnu	 e-mailovú	 adresu	
podbiel@orava.sk.	Nasledujúce	vydanie	našich	novín	vyjde	
koncom	mesiaca	marec	2009.	Príspevky	budeme	prijímať	do	
15.marca	2009.	Ďakujeme!																									
																																																																										Mgr.P.Korčušková
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čím sa vytvorili podmienky pohybu aj ťažkou technikou pre všet-
kých stavebníkov rodinných domov. S cieľom aspoň čiastočné-
ho predchádzania zatápania tejto lokality vodou sme vybudovali 
kanál na presmerovanie vrchnej vody tečúcej zo záhradkárskej 
osady a Horečervenia do kanála popri železničnej trati. Tiež sme 
prečistili a prehĺbili  odvodňovací kanál z tejto lokality smerom 
k ČOV na Zámostí. Čo možno išlo už niektorým občanom „na 
nervy“, ale bolo nevyhnutné to urobiť, OVS odstránila všetky po-
ruchové miesta vo verejnom vodovode v obci. Verím, že dnes nie 
je v obci domácnosť, ktorá by mala problémy s potrebným tlakom 
vo vodovode.
 V Krivom kúte boli ďalej vybudované nízkonapäťové 
rozvody elektrickej energie a položili sa káble budúceho verejné-
ho osvetlenia
 Aj v tomto roku sme pokračovali s vykonávaním nevy-
hnutných udržiavacích a rekonštrukčných prác. Rekonštruovali 
sme autobusové zastávky, rozšírilo sa verejné osvetlenie v lokali-
te Opálenka, vymenili sa viaceré reproduktory miestneho rozhla-
su. V lokalite Pleso sa osadili popri toku Oravy stĺpiky a zavesili 
reťaze s cieľom dosiahnutia vyššej bezpečnosti pohybu osôb a 
dopravných prostriedkov, ale aj obmedzenia vytvárania skládok 
odpadu na brehu rieky. Vyasfaltoval sa vjazd do areálu základnej 
školy, položili sa v spolupráci s Urbárom rúry na kanál na Hore-
červení – tu však bude potrebné práce ešte dotiahnuť do konca. 
Smerom do areálu drevoskladu sa položilo asi 50 metrov obrub-
níkov na zabránenie zatekania vody na súkromné pozemky. Vy-
čistil sa prívodný kanál k stavadlu miestneho potoka, opakovane 
sa po veľkých vodách obnovovala hrádza na Studenom potoku s 
cieľom dostať vodu do miestneho potoka. Čiastočne sa upravilo 
prostredie v areáli Bobrovej rale.
 V rámci údržby a opravy budov i obnovy ich zariade-
ní sme ukončili výmenu plastových okien na celom objekte zá-
kladnej školy, namaľovala sa strecha na obecnom úrade, novým 
zariadením sa vybavila školská jedáleň a dom smútku. V areáli 
materskej školy sa zakúpili a inštalovali šmýkačky pre deti, osadi-
li sme tu pre posedenie lavičky a stôl. Obecný úrad bol vybavený 
novou kancelárskou technikou a potrebným softvérom. Od PD 
Orava v Nižnej sme zakúpili pre potreby obce traktor s pluhom na 
odpratávanie snehu z miestnych komunikácií. Od Považského 
múzea v Pribyline sme zakúpili dva oplenové vozne k pamätníku 
úzkokoľajnej železničky v lokalite Pleso. Pre folklórny súbor Pod-
bielan sa zakúpili nové kroje. Vybudovalo sa nové zariadenie na 
šírenie digitálneho televízneho signálu z vysielača pri Studenom 
potoku.
 V rámci skvalitňovania výchovno – vyučovacieho pro-
cesu sa v základnej škole realizoval projekt na výučbu cudzích 
jazykov a projekt otvorená škola zakúpením výpočtovej a audio-
vizuálnej techniky a športového zariadenia.
 Konečne sa podarilo dosiahnuť zmenu kritizovaného 
umiestnenia dopravnej značky so smerom na železničnú stani-
cu.
 V oblasti skvalitňovania podmienok pre šport sme vy-
budovali multifunkčné ihrisko v areáli základnej školy a obnovili 
sa mantinely na ihrisku pri radovkách. Zakúpili sa stolnotenisové 
stoly s potrebným vybavením.
 V neposlednom rade chcem spomenúť schválenie 
územného plánu obce a ukončenie prác na Registri obnovenej 
evidencie pozemkov i vykonanie úvodných opatrení, smerujúcich 
k procesu ďalších pozemkových úprav – komasácii.
 Pripravovali sa podmienky na realizovanie ďalších inves-

tičných akcií – boli vypracované projekty na rekonštrukciu ciest 
a výstavbu chodníkov na Zámostí, odvodňovacieho kanála popri 
železnici, ako aj projekty na vybudovanie chodníka pre chodcov 
v časti obce Ulička a rekonštrukciu chodníka v strede obce, po-
pred autobusovú zastávku na Bobrovej rali. Pred ukončením sú 
projekty na úpravu verejného priestranstva v areáli Bobrovej rale, 
miestneho kostola a rekonštrukcie brehov miestneho potoka v 
úseku Ulice. Po získaní potrebných vyjadrení a súhlase Železníc 
SR je v štádiu stavebného konania projekt privedenia vysokého 
napätia do Krivého kúta a stavby trafostanice v tomto priestore.
Obec finančne podporila činnosť spoločenských, kultúrnych a 
športových organizácií. V oblasti spoločenského, kultúrneho 
a športového života obce sa uskutočnilo viacero podujatí, ako 
obecný ples, Deň matiek, folklórne slávnosti, posedenie dôchod-
cov, folklórny súbor Podbielan organizoval kultúrne podujatie pri 
príležitosti oslavy 1. výročia obnovenia svojej činnosti. Aktívne 
započal svoju činnosť cykloturistický oddiel, uskutočnili sa pre-
teky v jazde zručnosti na bicykloch a preteky na kolieskových 
korčuliach. TJ ŠK Podbiel oslávila 80. výročie svojej existencie.
Pri tom všetkom sme, domnievam sa, aj slušne hospodárili s 
financiami. Začiatkom mesiaca december obec disponovala na 
účtoch finančnými prostriedkami vo výške 1,7 milióna Sk, na 
rezervnom fonde obce sumou 470 tisíc Sk. Predpokladám, že 
podobný stav bude aj na konci roka. Toto tvorí dobrý predpoklad 
toho, aby sme aj v prípade, ak sa nám nepodarí získať financie 
z iných zdrojov, realizovali niektoré investičné aktivity v nasledu-
júcom roku.
 Hoci sa Vám niektoré uvedené skutočnosti možno zda-
jú banálne, práve s niektorými banalitami boli najväčšie byrokra-
tické prekážky, aby sa ich podarilo uskutočniť.
 Treba však v tejto dobe poukázať aj na negatívne sku-
točnosti, ktoré nás neobišli v hodnotenom roku. Spomeniem 
aspoň niektoré. Obec má ešte značné rezervy pri plnení úloh 
v oblasti likvidácie odpadov. Riešili sme v tomto roku nelegálnu 
skládku nad pílou DCP. Obec musela na vlastné náklady skládku 
zlikvidovať. Nie všetci občania zodpovedne pristupujú k separo-
vanému zberu niektorých druhov odpadov. O tom, že sú tiež takí 
občania, ktorí nechcú platiť za vývoz komunálneho odpadu sa 
píše na inom mieste. Hasiči urobili obci sekeru v spotrebe elek-
triky v zasadacej miestnosti požiarnej zbrojnice, keď za zimné 
mesiace spotrebovali elektriku za 21 tisíc Sk. Aj samotná činnosť 
obecného hasičského zboru ostala zatiaľ na mŕtvom bode. Čo 
ma osobne veľmi mrzí, nepodarilo sa nám pokročiť vo vyspo-
radúvaní pozemkov v Krivom kúte. Pre zložitosť problematiky 
sa obmedzím len na toto konštatovanie. Nepodarilo sa nám do-      
tiahnuť opravu oplotenia na starej škole a zhotoviť novú, kovanú 
bránu na miestnom cintoríne. Som však presvedčený, že tomu 
tak bude v nasledujúcom roku. Za problém našej obce pokladám 
aj správanie sa niektorých mladých ľudí, ktorí v niektorých prí-
padoch strácajú elementárnu súdnosť vo svojom konaní.
 Chcem na tomto mieste poďakovať všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na plnení úloh obce. Najmä 
poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií obecného 
zastupiteľstva, zamestnancom obce, všetkým občanom, ktorí 
prispeli finančne alebo svojou prácou, ako aj miestnym podni-
kateľským subjektom. A to či už v oblasti budovania obce, udr-
žiavania kultúrneho, spoločenského alebo jej športového života. 
Som presvedčený, že pri takejto spolupráci sa nám spoločne, aj 
napriek možným ťažkostiam v nasledujúcom roku, podarí urobiť 
kus dobrej práce pri zveľaďovaní a budovaní našej obce.
                           
                                                 JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Obzretie za uplynulým rokom
pokračovanie z úvodnej strany
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Výzva
	 Žijeme dobu, v ktorej rodičia zotrvávajú stále menej so 
svojimi deťmi. Nemajú na ne čas, ani ich veľmi nezamestnávajú 
povinnosťami. A tak deti majú veľa voľného času, ktorý „míňajú“ 
na „nudu“. Sedia neúmerné hodiny pri televízore či počítači, a 
potom sa pýtajú von. A znovu sa to opakuje. Nikto sa ich nepý-
ta, nikoho nezaujíma, ako ten čas využívajú, či činnosti „vonku“ 
majú zmysel.  
 Je dobre, ak sa deti a mládež spolu stretávajú, hrajú 
sa a obohacujú zážitkami a skúsenosťami.  Realita je však taká, 
že pri týchto stretávkach sa nejedná o zmysluplnú činnosť, ale o 
ničenie zdravia a deštrukciu už vytvorených hodnôt.   
 Návštevou „vždy zeleného“ ihriska zistíme, že umelá 
tráva je plná odpadkov, sieťka v bránkach potrhaná, nefunkčná 
a hracia plocha kde-tu povypaľovaná ohorkami. 
 Podobný obraz nás čaká pred školou pri rannom prí-
chode, keď sa nám treba „prebrodiť“ nečistotou, pľuvancami, 
cigaretovými zvyškami, či fľašou od vína.  Jeden deň to poumý-
vame, upraceme si priestor, ale, čuduj sa svete, na druhý deň 
nás to čaká znova. 
 Preto vás, nudiace sa deti a mládežníci, vyzývame a 
prosíme, aby ste skúsili využívať svoj voľný čas zmysluplnejšie 
a zachovali nám čistotu športovísk a ostatného okolia. Aj Vy, 
milí rodičia! Choďte sa občas pozrieť do terénu na „zábavky“ 
svojich dorastajúcich detí, aby ste sa nemuseli trápiť pre svoje 
deti. Predsa reprezentujú nielen seba, ale vypovedajú svojim 
správaním aj o vás a o vašich výchovných postupoch i ľudských 
kvalitách.

                                                                                          Žiaci a pracovníci ZŠ s MŠ

Informácie k priebehu školského roka v ZŠ s MŠ Podbiel

Prázdniny:
- v ZŠ aj MŠ budú vianočné prázdniny v čase od 22.12.2008  
do 07.01.2009, do školy a škôlky sa nastupuje až 08.01.2009. 
-	jarné prázdniny sú pre Žilinský kraj stanovené od 02.03.2009 
do 09.03.2009

Zápis žiakov do 1.ročníka:
Zápis žiakov do 1.ročníka pre šk.r.2009/2010 sa bude konať dňa 
04.02.2009 v budove ZŠ v čase od 11,00hod. do 15,00hod. Zá-
konný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť ho na plnenie povin-
nej školskej dochádzky a poskytnúť škole osobné údaje dieťaťa 
v súlade s VZN Obce Podbiel č.5/2008. Podrobnejšie informácie 
k zápisu škola včas zverejní v priestoroch MŠ a v obecnom roz-
hlase.

Mesačné príspevky od rodičov:
V zmysle VZN Obce Podbiel č. 2/2008 je určená výška príspev-
kov za deti a žiakov školy nasledovne: 
-za pobyt dieťaťa v MŠ - 200,-Sk ( 6.63€ ) mesačne – tento prí-
spevok sa neuhrádza za dieťa, ktoré má jeden rok pred plnením 
školskej dochádzky;
-za pobyt žiaka v školskom klube – 140,-Sk ( 4,64€ ) mesačne.
Poplatky sa vyberajú vždy do 10. dňa kalendárneho mesiaca.  
Z dôvodu vianočných prázdnin  budeme tieto poplatky za 
mesiac január vyberať až od 15.01.2009 do 30.01.2009.

																																																																		Riaditeľka ZŠ s MŠ v Podbieli	

Priebeh školského roka

Máte záujem ?

 Ako sme už naznačili na inom mieste, v súčasnej dobe sa obecný požiarny zbor nachádza v kríze. Je nefunkčný, čo pre 
takú obec ako je Podbiel, s takými bohatými hasičškými tradíciami a v minulosti veľmi dobrými dosahovanými výsledkami nie je 
dobrým znamením. Chcem využiť túto možnosť komunikácie s každým občanom a osloviť najmä tých neskôr narodených, či už 
mladých mužov alebo dievčatá. Nechcete sa realizovať týmto smerom? V dobrom kolektíve by to niektorých z Vás určite chytilo. 
Preto ak máte záujem, prihláste sa priamo na obecnom úrade alebo oslovte pána Jozefa Mrazovského alebo pána Pavla Lorinca. 
Verím, že sa v obci nájde niekoľko statočných, ktorým nie je jedno, či sa obec dokáže postarať aj sama o bezpečnosť majetku 
svojich spoluobčanov.
																																																																																																																																																																						JUDr. Jozef Domiňák, starosta

					
										Vážení občania !

 Komisia pre kultúru a šport pri Obecnom za-
stupiteľstve v Podbieli a Obecný úrad v Podbieli si 
Vás všetkých dovoľujú pozvať na 22. ročník tradičné-
ho zimného prechodu Podbielanskou Magurou, kto-
rý sa bude konať v prvú februárovú sobotu roku 2009. 
Organizátori sa tešia na hojnú účasť nielen domácich 
účastníkov. Pozvánka a program nasledujúceho roč-
níka budú uverejnené v masmédiách v dostatočnom 
časovom predstihu. V prípade nepriaznivého počasia 
budete o zmene termínu včas informovaní.

					
										Vážení občania !

 Pozývame Vás na jubilejný 10. reprezen-
tačný obecný ples, ktorý sa bude konať 21.februára 
2009 v kultúrno-športovej hale v Podbieli. Do tan-
ca bude hrať hudobná skupina Rebeca z Dolného 
Kubína. O bohatý program a občerstvenie bude 
postarané. Vstupenky si budete môcť zakúpiť od 
začiatku februára 2009 na Obecnom úrade v Pod-
bieli. Tešíme sa na Vašu účasť.
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	 Podbiel	 administratívne	
patril	do	Zámockého	okresu	Tvrdo-
šín. Tu bol hlavný slúžnovský úrad, 
okresný lekár a žandárska stanica. 
Štátne	cestmajsterstvo	malo	sídlo	
v	obci	Dlhá	a	štátny	stavebný	úrad	
sídlil	 v	 Dolnom	 Kubíne.	 Tu	 bolo	
aj sídlo Oravskej stolice, ktorá sa 
skladala	zo	štyroch	okresov.	Pod-
biel	patril	do	rímsko-	katolíckej	far-
nosti obce Nižná. V Podbieli bola 
jedna	 zo	 siedmych	 lesných	 správ	
Oravského komposesorátu na čele 
s	 akademicky	 vzdelaným	 správ-
com, ktorého v Podbieli oslovovali 
„horár“.	 Správca	 bol	 ubytovaný	 v	
služobnom byte na „Kurii“ s vlast-
ným vodovodom. V jeho dvore sa 
nachádzal rybník. Vedľa služobnej 
budovy	 sa	 nachádzala	 gátrová	
píla na vodný pohon. Voda bola 
narazená	 kanálom	 z	 rieky	 Stude-
ná.	Na	Kurii	býval	aj	hájnik	a	faktor	
drevárskej firmy Greiner. V plnej 
prevádzke	bol	aj	podbielanský	pi-
vovar	 Kolomana	 Meisela.	 Povyše	
pivovaru	bol	vodný	mlyn	bývalých	
urbarialistov. V Podbieli boli v pre-
vádzke aj dve „dubárne“, kde sa 
drvila	 vysušená	 smreková	 kôra	
pre	 garbiarsky	 priemysel.	 Podbiel	
mal	aj	vlastný	poštový	úrad	a	dvoj-
triednu	cirkevnú	školu.	

 Peter Turčák ml. absol-
voval základnú ľudovú školu v rod-
nom Podbieli. V roku 1907 nastúpil 
do trstenského nižšieho gymnázia. 
V gymnaziálnych štúdiách pokra-
čoval od roku 1912 na gymnáziu 
v Ružomberku. V roku 1915 gym-
naziálne štúdiá musel prerušiť a 
narukoval v čase Prvej svetovej 
vojny	 do	 Rakúsko	 –	 Uhorskej	 c.	
a	k.	armády.	Bol	vyslaný	do	školy	
vojenských	dôstojníkov	v	Szatmár-	
Németi. Ešte v čase základného 
vojenského	 výcviku	 však	 stihol	
dokončiť štúdiá na ružomberskom 
gymnáziu a úspešne zložiť matu-
ritné	skúšky.
 Dňa 30. júna 1916 zugs-
führer – aspirant (čatár – ašpirant) 
Peter Turčák odcestoval na „vý-
chodný front“, rovno do prvej línie. 
Situácia	 na	 ruskom	 fronte	 sa	 ne-
vyvíjala podľa predstáv veliteľov 
tzv.	 „Dvojspolku“.	 	 Predstavitelia	
Rakúsko	 –	 Uhorskej	 c.	 a	 k.	 ar-
mády rozhodli časť armády pre-
sunúť na „západný front“. Na zá-
pad	 do	 Talianska	 bol	 odvelený	 aj	
korporál (desiatnik) Alojz Turčák, 
starší brat, aj vojak Jozef Turčák 
(bratranec), účastník neskoršej 
vzbury	 slovenských	 vojakov	 tzv.	
„drotárskeho pluku“ z Trenčína, v 
srbskom	meste	Kragujevac.	Bratia	
Turčákovci odlúčenie na rôznych 
frontoch považovali za Božie ria-
denie, pretože takto sa zväčšovala 
možnosť prežitia aspoň jedného zo 
súrodencov, ktorý sa mal postarať 
o starobu rodičov. Osud vojnových 
skúseností čatára – ašpiranta Pe-
tra Turčáka v uniforme Rakúsko– 
Uhorskej	 c.	 a	 k.	 armády	 sa	 uza-
tvoril	 pádom	 do	 ruského	 zajatia.	
Obdobný osud postihol aj Alojza, 
keď padol do zajatia pri obliehaní 
francúzskej pevnosti Verdun.
 Najvyšší predstaviteľ 
generálneho štábu Ruskej armády, 
generál Vasilij Josifovič Romejko-
Gurko (1864-1937) oslovil listom 
zo dňa 16. januára 1917 majora 
Francúzskej	 armády	 slovenského	

pôvodu	Milana	Rastislava	Štefáni-
ka (1880-1919) o zostavenie „Ko-
mitétu“ medzi zajatcami českej a 
slovenskej národnosti z niekoľkých 
osobností, ktorým by bolo možné v 
prípade potreby zveriť úlohu o vy-
tvorenie dobrovoľných jednotiek. 
Úlohou dobrovoľníkov malo byť 
zabezpečovanie ženijných prác 
pre	 armádu	 pri	 obrane	 Ruskej	
monarchie.	 Major	 M.	 R.	 Štefánik	
sa za týmto účelom zúčastnil nie-
koľkých audiencií u cára Mikulá-
ša	 II.	S	ním	viedol	aj	 rozhovory	o	
túžbach a ideáloch Slovákov, ktorí 
upierali svoj pohľad k cárskemu 
Rusku ešte od čias „Štúrovcov“. 
Na návrh generála Vasilija Gur-
ka	 cár	 Mikuláš	 II.	 udelil	 mladému	
francúzskemu	 dôstojníkovi	 Šte-
fánikovi „Kríž svätého Vladimíra“.  
Milan	 Rastislav	 Štefánik	 patril	 vo	
svojej	 vlasti	 do	 skupiny	 tzv.	 „Hla-
sistov“, to znamená, že mal so-
cialistický svetonáhľad. Bol však 
odporcom ruského boľševizmu. 
Známy	je	jeho	prejav	k	legionárom	
v Čeljabinsku na Sibíri, keď okrem 
iného povedal: „Boľševizmus nie 
je	 systém.	 To	 nie	 je	 socializmus.	
Socializmus	 je	 individualizmus	
do krajnosti. Boľševizmus, to je 
rozklad, bieda a hlad“. Prevažná 
väčšina zajatcov bola v roku 1918 
vrátená	k	svojim	útvarom.	Zajatec	
Peter Turčák sa však prihlásil do 
dobrovoľných jednotiek a od roku 
1917 sa stal legionárom.
 Ku koncu roku 1916 
bol	 v	 bojoch	 na	 „ruskom	 fronte“	
zničený 1. srbský pluk. Mladším 
plukovným	 lekárom	 v	 tomto	 plu-
ku bol Rudolf Geidl (1892–1948). 
Narodil sa v Kotore, prístavnom 
meste pri Dubrovníku, ako syn 
nemeckého poddôstojníka v čin-
nej službe, rodáka z moravského 
Kyjova a matky Anny, pochádzajú-
cej z čiernohorského kniežacieho 
rodu (Monte Negro). Časť svoj-
ho života prežil na Morave. Tu je 
potrebné hľadať dôvod, prečo sa 
tento	 mladý	 srbský	 vojak	 prihlásil	

do vzniknutých Československých 
légií v Rusku. Oficiálne bol prijatý 
v hodnosti štábneho kapitána dňa 
30. januára 1917. Snahu o príbuz-
nosť k slovanstvu prejavil zmenou 
svojho mena na Radola Gajda. 

	 Štábny	 kapitán	 Radola	
Gajda sa stal veliteľom 12. roty a 
neskôr veliteľom praporu 2. čes-
koslovenského pluku. Vo význam-
nej bitke pri Zborove dňa 2. júla 
1917 prevzal v rozhodujúcej chvíli 
velenie ruskej brigády, pretože jej 
veliteľ, podplukovník Dmitrij Niko-
lajevič Zembalevskij, bol v stave 
totálnej opilosti. Československá 
brigáda ako súčasť ruskej armá-
dy prelomila po šesťhodinovom 
boji nepriateľskú obranu, obsadila 
štyri línie zákopov a prenikla až 
do hĺbky 5 km, kde sa jej podarilo 
zajať 3200 nepriateľských vojakov. 
Týmto víťazstvom pod Zborovom 
Československá brigáda v úlohe 
druhoradej	 pomocnej	 skupiny	 do-
siahla	prvotriedny	úspech.	Štábny	
kapitán Radola Gajda dostal po-
ďakovanie od generála Silivačeva 
so stuhou pre víťazný veniec. Mŕtvi 
československí vojaci boli pocho-

     Peter Turčák ml. (1896–1975) notár, československý legionár v 
Rusku, cestovateľ, lektor, prekladateľ, zberateľ, osvetový pracovník 

na Oravskom hrade 

Významní podbielanskí rodáci

	 	 	 	 	 	 	     Peter Turčák ml., narodený 14. septembra 1896 v Podbieli, číslo domu 1 (dnes  na tomto mieste stojí 
dom č. 13, vdovy Angely Turčákovej, rodenej Sitekovej), ako druhý syn podbielanského roľníka Petra Turčáka 
(1862–1940), štátneho cestára, obecného boženíka (člena obecnej rady), spoluzakladateľa Podbielanského gaz-
dovského spolku a Žofie rodenej Krafskej (1865–1949), sestry kňaza Jozefa Krafského. Jeho súrodenci boli, starší 
brat Alojz Turčák (1892–1978), dlhoročný podbielanský cestár, člen Zboru činovníkov podbielanského spolumaji-
teľstva bývalých urbarialistov a sestra Žofia – Jozefína (1891–1891), ktorá zomrela ako dieťa.

Peter Turčák ml.                      
(1896 - 1975)              FOTO: JTP

pokračovanie na strane 8

                                    FOTO: JTP
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	 Keď	už	počasie	nedovoľovalo	hrať	futbal,	členovia	a	celé	ve-
denie	klubu	začalo	pracovať,	aby	cez	zimné	obdobie	našporili	čo	najviac	
peňazí	a	tak	zabezpečili	klub	finančne	na	budúci	rok.	Prvú	príležitosť	mali	
v	nedeľu,	dňa	16.novembra	1941,	keď	usporiadali	v	miestnostiach	Jozefa	
Krafského	tanečnú	zábavu,	ktorá	dopadla	veľmi	dobre.

	

	
	
	 Po	 tejto	 tanečnej	 zábave,	 keď	sa	 trocha	naplnila	 „kasa“	 klu-
bu,	vyčerpaná	letnými	futbalovými	zápasmi,	pomýšlali	vedúci	činitelia	na	
väčšiu	akciu,	aby	 tak	posilnili	klub	finančne	a	podujatie	 reprezentovalo	
čestné	meno	spolku.	A	tak	po	dohode	výboru	sa	rozhodlo	pre	divadelné	
predstavenie	„Karolova	teta“.	A	tak	po	mesačnej	príprave	sa	herci	pred-
stavili	verejnosti.	Predstavenie	sa	hralo	trikrát.	31.januára	1942	sa	hralo	
len	pre	školskú	mládež,	1.februára	bolo	predstavenie	pre	domáce	pub-
likum	a	konečne	2.februára	sa	hralo	 len	pre	pozvaných.	Z	 jednotlivcov	

nadpriemerne	vynikli	Jozef	Šutek	a	Uľka	Vavrečanová.	Po	úspešnom	vy-
stúpení	členstva	športového	klubu	pred	verejnosťou,	vedúci	činitelia,	ako	
za	odplatu,	usporiadali	pre	všetkých	hercov	zábavný	večierok	v	užšom	
kruhu.	No	nezabúdalo	sa	ani	na	ostatných	členov	spolku	a	tak	športový	
klub	usporiadal	14.	februára	1942	„Čajový	večierok“	s	programom.	Tak	
ako	všetky	doterajšie	akcie,	i	táto	sa	tešila	veľkému	záujmu	obecenstva.	
Je	 zaujímavé,	 že	 verejnosť	 najradšej	 navštevuje	 akcie,	 ktoré	 poriada	
športový	klub.	Tieto	akcie	a	tešia	vždy	najväčšiemu	záujmu	obecenstva,	
ako	domáceho,	 tak	 i	zo	susedných	obcí.	Po	 týchto	akciách	bol	spolok	

finančne	zabezpečený	na	rok	1942.	Nakonie	vedenie	športového	klubu	
usporiadalo	slávnostnú	športovú	akadémiu,	ktorá	bola	opravdu	veľkole-
pá	a	prvá	v	Podbieli,	čo	do	programu	a	hodnoty.	Vstupné	na	„Akadémiu“	
bolo	ľubovoľné	a	vybraté	peniaze	po	uhradení	réžie	odovzdali	rímsko	kat.	
škole	na	predplatné	časopisov.	Do	začiatku	futbalovej	sezóny	sa	odohra-
lo	ešte	niekoľko	divadelných	predstavení.
	 17.máj	1942	bol	pre	Podbiel	dňom	začiatku	futbalovej	sezóny.	
Na	ihrisku	prvý	krát	viali	zástavy.	Zišlo	sa	tu	veľa	obecenstva,	aby	videli	
zápas	dvoch	odvekých	rivalov	ŠK	Podbiel	-	HG	Trstená	2:2	(2:1).	Góly:	
Šefčik	a	Krafský.		Foto	zo	zápasu	v	Podbieli.

Výsledky	ďalších	zápasov:	HM	Tvrdošín	-	ŠK	Podbiel	2:2	(1:1).	Góly:	Gáll	
a	Nábočík.	V	odvete	ŠK	Podbiel	-	HM	Tvrdošín	6:2	(2:2).	Podbielu	sa	v	
druhom	polčase	aj	s	desiatimi	hráčmi	(Krafský	bol	vylúčený	za	napadnu-
tie	súpera)	podarilo	výborným	Šefčíkom	zvrátiť	výsledok,	keď	v	rozmedzí	
7	minút	dáva	4	góly.		Ďalšie	góly:	Krafský	a	Mačor.	V	obrane	výborne	za-
hral	Kanderka,	ktorý	bol	zrejme	najlepším	obrancom	na	Orave.	Mužstvo	
zo	zápasu	s	HM	Tvrdošín.

	 ŠK	Podbiel	 -	ŠK	Veličná	 6:3	 (3:1).	Góly:	Šefčík	 3,	Chajďak,	
Lukačík	a	Kanderka.	Odveta	sa	hrala	vo	Veličnej,	kde	bol	Podbiel	pozva-
ný	na	oficiálne	otvorenie	 ihriska	novozaloženého	 klubu.	Zápas	 skončil	
výťazstvom	Podbiela	v	pomere	4:0	(2:0).	Góly:	Mačor	2,	Krafský	a	Šef-
čík.	Najlepším	hráčom	na	ihrisku	bol	„dlháň“	Kanderka.	Šefčík	na	pravej	
strane	bol	rýchly	a	Krafský	na	ľavej	strane	dobrý	technik.	Kypta	naproti	
tomu	vynikal	vtipom	a	Bakala	veľmi	pekne	rozdeľoval	lopty.	Svojou	hrou	
a	vystupovaním	zanechali	Podbielanskí	chlapci	vo	Veličnej	veľmi	dobrý	
dojem	a	získali	si	sympatie	obecenstva.
	 ŠK	Podbiel	-	HM	Tvrdošín	5:5	(2:2)	nedohrané!!	Hra	bola	napí-
navá	a	v	druhom	polčase,	keď	rozhodca	neuznal	hosťom	gól,	ktorý	padol	
z	ofside-pozície,	hráči	hostí	boli	vyzvaní,	aby	opustili	ihrisko.	Keď	sudca	
rozhodnutie	nezmenil,	tvrdošianski	fanúšikovia	vtrhli	na	ihrisko	a	v	hre	sa	
viac	už	nepokračovalo.	Tvrdošianski	 fanúšikovia	by	sa	mali	mierniť	as-
poň	na	cudzích	ihriskách,	keď	to	už	nevedia	urobiť	doma.	Podbielanskí	

Z ĽAVA: Betuštiak, Lukačík, Krafský, Kypta, Kanderka, Nábočík II., Mudrončík  
              a Bakala                 
KĽAČIACI: Mikuč, Nábočík I., Šefčík                                                                   
                                                                                        Foto: kronika ŠK Podbiel

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1941-1942)

pokračovanie na strane 7
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športovci po nešťastne skončenom zápase sa rozhodli prerušiť styky s 
Tvrdošínom. Podbielanský športový klub prijal ponuku z Turian k zohratiu 
priateľského futbalového zápasu. Týmto Podbiel dokázal, že oravské klu-
by nie sú obmedzené na úzky kruh, ale že môžu hrať aj s mužstvami 
vzdialenejšími a skúsenejšími. ŠK Podbiel - ŠK Turany 3:1 (1:0). Góly: 
Šefčík 3. Zápas sa odohral pred návštevou 400 ľudí. 

 Týmto sa skončila séria priateľských zápasov a začína sa 
majstrovská súťaž o „Bernolákov pohár“, už tretí ročník. V prvom zápase 
sa stretli ŠK Veličná - ŠK Podbiel 4:0 (2:0). Góly: Mačor 2, Šefčík a Kraf-
ský. Druhý zápas ŠK Podbiel - HG Trstená 4:2 (2:1).
 V júli 1942 bol v Podbieli futbalový turnaj za účasti mužstiev: 
Trstená, Tvrdošín, Sedl. Dubová a Podbiel. V prvom zápase vyhral ŠK 
Podbiel nad Trstenou 3:0. Vo finále sa stretol so Sedl. Dubovou. Zápas 
skončil v hracom čase 2:2, aj po predĺžení a tak víťaza určil lós. Víťazom 
sa stalo mužstvo ŠK Podbiel. Mužstvo Sedl. Dubovej, ktoré viedol bývalý 
hráč ŠK Podbiel Tono Bakala, bolo zložené z najlepších hráčov ŠK Dolný 
Kubín a ŠK Kraľovany.
 Prichodí jar 1943. Hráči chodia trénovať pravidelne. Zvlášť sa 
o to stará náš obranca Janko Gáll, ktorý začína trénovať naše mužstvo 
spôsobom bratislavským, teda odkukaním tréningu ŠK Bratislavy. Hráči 
sa predovšetkým učia vytrvať v behu. A tu sa javí nedostatok. Dá sa 
hráčom obehnúť jedno-dve kolá okolo ihriska a hráči su už skoro všetci 
hotoví. Ale tréning pomáha. Vidíme, že naši chlapci si dovolia obehnúť 
tri aj štyri kolečká okolo ihriska. Je to skutočne skvelý výkon od našich 
chlapcov, ktorí cez deň musia robiť na hospodárstve, ale večer ešte vždy 
ukážu, že skutočne i pri tej namáhavej práci vedia a chcú reprezentovať 
náš slávny ŠK Podbiel.
 Podbielanskí športovci sa zúčastnili dňa 23. marca 1943 po-
hrebu Štefana Turčáka, brankára ŠK. Zhromaždili sa na školskom dvore 
a odtiaľ odišli s vencom venovaným klubom na pohreb. Na obrázku:

 Predsedom klubu bol Jozef Vasek, tunajší riaditeľ školy. Pod-
predsedom bol Jožo Krafský, ktorý má vlastne najväčšiu účasť na čin-
nosti klubu. Bol jediným pracovníkom, ktorý sa všemožne staral, aby 
futbal v Podbieli prekvital. ŠK Podbiel zvlášť ďakuje svojmu členovi Júliu-
sovi Derisovi, ktorý odhodlane vedel povzbudzovať do práce ostatných 
členov, ukazujúc im svoju vlastnú prácu a obetu, ako príklad.
 Prvý zápas hral ŠK Podbiel proti veľmi dobrému klubu ŠK 
Turany. Zápas sa skončil remízou 4:4 (1:3). Zápas sa odohral pred ná-
vštevou asi 400 ľudí. Väčšinu zápasov rozhodoval Július Deris. Foto zo 
zápasu. ŠK Podbiel vo svetlých dresoch.
	 	
	 	
	 	
	 																										

 Na Turíčny pondelok si domáci ŠK Podbiel pozval agílne muž-
stvo SIM Vrútky, ktoré už predtým hralo s ŠK Trstená a tam pomerne 
hladko zvíťazilo rozdielom štyroch gólov. ŠK Podbiel - SIM Vrútky 1:1 
(0:1). Vyrovnávajúci gól dal Samuel, ktorý sa prebil medzi štyrmi hráčmi. 
Pred zápasom privítal hostí predseda Jozef Vasek, ktorý vo svojej reči 
zdôraznil význam futbalu v dnešnej dobe a hlavne prízvukoval, aby sa 
zápas hral v duchu kamarátstva medzi armádou a našim ŠK Podbiel. 
Potom bola kapitánom Kanderkom odovzdaná krásna kytica mužstvu 
vojakov. Foto zo zápasu. ŠK Podbiel v pruhovaných dresoch.

 Mužstvo ŠK Podbiel v posledných týždňoch silne trénovalo a 
pripravovalo sa na zápas do Trstenej. Každý hráč si bol vedomý, že dnes 
v Trstenej bude skladať skúšku dospelosti z futbalu. HG Trstená - ŠK 
Podbiel 3:4 (1:3). Všetci hráči oduševnene a priam zúrivo sa vrhali za 
loptou, len aby výsledok, ktorý sa stále zlepšoval, sa mohol udržať. 
 Po ďalšom zápase ŠK Tvrdošín - ŠK Podbiel 2:5 (1:4) sa klub 
ŠK Podbiel stal nesporne najlepším klubom na Orave.
 ŠK Podbiel - HG Trstená 5:2 (3:1). Azda k niktorému zápasu 
sezóny sa nepripravovalo mužstva Podbiela tak, ako proti odvetnému 
zápasu v Trstenej. Každý deň sme videli našich chlapcov futbalistov pod 
Pálenicou, kde každý usilovne plnil rozkazy trénera a sám vlastnou ini-
ciatívou sa snažil čo najviac zdokonaliť v technike a získať čo najlepší 
čas v behu. Každý si uvedomoval, že v nedeľu musí pred obecenstvom 
Podbiela absolvovať svoje umenie, lebo obecenstvo už netrpezlivo čaká 
na tento krutý boj dvoch odvekých rivalov. 

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1942-1943)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko

pokračovanie zo strany 6

ZĽAVA: Šuťáková, Ferčíková, Šefčíková, Krafská, Michalcová, Šefčík, Nábočík             
DRUHÝ RAD ZĽAVA: Bendis,  Mačor, Kypta, Podgurský, Obrimčákvá,  
Ďubjaková, Dvorský, Sitková, Sitek-Turčák, Škutová a Turčáková                                                                                          
                                                                                         Foto: kronika ŠK Podbiel

ZĽAVA: Nábočík, Švic, Krafský, Lorenz, Gáll, Samuel, Dynko, Betušťák II., 
Novák, Medvedzký
Z KĽAČIACICH: Betušťák I.                                          Foto: kronika ŠK Podbiel

ZĽAVA: Nábočík, Kanderka, Krafský, Colotka, Golát, Švic, Dynko, Vasek,  
KĽAČIACI: Samuel, Betušťák, Mačor a ležiaci náš Janko Žochňák    
                                                                                       Foto: kronika ŠK Podbiel

V DRESOCH S BIELYM PÁSOM ZĽAVA: Šefčík, strojca víťazstva, Betuštiak, 
Nábočík (vidieť len hlavu), Kypta, Chajďák, Horský, Krafský, Kanderka, Bakala 
a Mačor      KĽAČIACI: druhý sprava brankár Žochniak    
                                                                                       Foto: kronika ŠK Podbiel
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vaní v bratských mohylách pri 
obciach Cecová, Krásne a Ja-
zerné. Radola Gajda sa stal do-
časným veliteľom 2. pluku. Ná-
sledne bol vyznamenaný Rádom 
svätého Grigorija (Juraja) IV. trie-
dy. Vyznamenanie mu osobne 
odovzdal Alexander Fiodorovič 
Kerenskij, predseda dočasnej 
vlády Ruska. Československá 
brigáda sa s nepriateľskou ar-
mádou Nemecka stretla opäť v 
úspešnom boji, dňa 9. júla 1917, 
pri obci Volosovka. Dňa 25. ok-
tóbra 1917 moc v Rusku získali 
boľševici na čele s Vladimírom 
Iljičom Leninom (Uľjanovom). 
Velenie boľševických jednotiek 
prebrali tzv. „Červení komisári“ 
na čele s Levom Davidovičom 
Trockim (Bronštejnom), rusom 
židovského pôvodu, ktorý pri-
cestoval zo Spojených štátov 
s veľkou finančnou pomocou 
pre revolúciu od milionára J. P. 
Morgana. Boli otvorené rokova-
nia o ukončení vojen a odchode 
zahraničných armád z územia 
Ruska. V marci 1918 kapitán 
Radola Gajda sa stal veliteľom 
7. streleckého pluku Tatranské-
ho. Do tohto pluku bol zaradený 
aj lejtenant (poručík) Peter Tur-
čák. Bolo rozhodnuté o odsune 
československých legionárov na 
západ, paradoxne však východ-
ným smerom, cez Transsibírsku 
magistrálu do Vladivostoku. 
Červení komisári zodpovední 
za odsun vojakov však vydávali 
navzájom protichodné rozka-
zy a nastal nevídaný chaos. L. 
D. Trockij žiadal českosloven-
ských legionárov, aby vstúpili ku 
„Červenoarmejcom“, inak budú 
prijaté opatrenia proti vojakom 
ako proti nepriateľskému voj-
sku. Malá časť vojakov vyhovela 
tomuto návrhu – vznik „česko– 
slovenských internacionalistov“ 
(známy český autor Jaroslav 
Hašek – poslanec Irkutskej mes-
tskej rady, autor knihy Dobrý 
vojak Josef Švejk). Pri prechode 
železničných súprav mestom 
Krasnojarsk došlo k ozbrojené-
mu incidentu medzi boľševikmi a 
legionármi. Vtedy českosloven-
skí legionári prebrali iniciatívu. 
Na príkaz majora Radolu Gajdu 
prešli do aktívneho odporu. V 
krátkej dobe začali získavať pod 
kontrolu jedno mesto za druhým. 
Dobyli Marijnsk a o týždeň Novo 
Nikolajevsk. V priebehu krátkeho 
obdobia československé légie 
pod vedením majora Radola Ga-
jdu kontrolovali územie od Novo 
Nikolajevska až po Irkutsk. Mla-
dý 26 ročný veliteľ si vyslúžil vy-

nikajúcu povesť. Stal sa nočnou 
morou boľševických komisárov, 
ochrancom Omskej bielogvar-
deckej vlády. Jeho osobnosť sa 
stala vzorom pre bývalých cár-
skych generálov i obyvateľov si-
bírskych menšinových národov. 
Začiatkom júla bol povýšený do 
hodnosti plukovníka a v sep-
tembri do hodnosti generálma-
jor. Koncom roku prichádza aj 
uznanie od veliteľov tzv. „krajín 
Dohody“. Poručík Peter Turčák 
s jednotkami československých 
legionárov precestoval celou 
nekonečnou Sibírou. Českoslo-
venský legionári dobyli aj mesto 
Jekaterinburg (Sverdlovsk), kde 
v dome kupca Nikolaja Nikola-
jeviča Ipatieva na príkaz Jakova 
Michajloviča Sverdlova červení 
komisári vo vojnovom ošiali vy-
vraždili celú cársku rodinu. Naj-
významnejší vojenský úspech 
dosiahol generálmajor Radola 
Gajda víťazstvom pri dobýjaní 
mesta Perm. Dňa 24. decembra 
1918 zajali československí le-  
gionári 20.000 červenoarmej-
cov, získali viac ako 5.000 želez-
ničných vozňov, 60 diel, 1.000 
guľometov zn. Maxim. Získali aj 
riečne loďstvo na rieke Kamy. Za 
dobytie mesta Perm bol vyzna-
menaný Rádom svätého Grigori-
ja (Juraja) III. triedy. Americké a 
anglické noviny prinášali články 
o chrabrosti a odvahe českoslo-
venských legionárov a vyzdviho-
vali strategické schopnosti ich 
veliteľov. Tak spoznával svet, 
existenciu národov Slovákov a 
Čechov. Dňa 6. augusta 1918 
obsadili československí legioná-
ri pod velením českých veliteľov 
Josefa Jiřího Švece a Karla 
Kutlvašra mesto Kazaň. Tu bol 
uložený aj cársky ruský poklad, 
ktorý bol následne naložený do 
vozňov vlakovej súpravy. Na 
rozkaz najvyššieho veliteľa spo-
jeneckých vojsk na Sibíri, fran-
cúzskeho generála Maurice Ja-
nina prebrali aj ochranu vlakov 
naložených zlatým pokladom. 
 Na stretnutí v Omsku 

zakladateľa československých 
légií, francúzskeho generála M. 
R. Štefánika a známeho ruské-

ho cestovateľa Nansenovej po-
lárnej výpravy, bývalého veliteľa 
Čiernomorskej flotily, admirála 
Alexeja Vasilieviča Kolčaka bolo 
dohodnuté uvoľnenie generál-
majora Radolu Gajdu zo služieb 
československých légií, ku dňu 
31. decembra 1918. Následne 
mu bolo zverené velenie Sibír-
skej bielogvardeckej armády. 
Tu sa mu ušla sláva a život v 
prepychu. Mal vlastnú streleckú 
gardu, vytvoril káder dôstojníkov 
– tzv. „Gajdovcov“. Velil 40.000-
ovej armáde. Úspechy sa však 
nedostavovali. To neboli skúse-
ní, v mnohých bojoch zocelení 
československí legionári, ale 
zdecimovaní a nedisciplinova-
ní ruskí vojaci. Veliteľ Radola 
Gajda sa od 7. júla 1919 začal 
angažovať v eserskom proti-
kolčakovskom povstaní, ktoré 
bolo v novembri porazené. Pred 
pomstou admirála Kolčaka bol 
zachránený zaručením veliteľov 
československých légií, ktorí v 
spolupráci s Japoncami ho vy-
pravili ruskou loďou „PENZA“ 
do Shanghaja, odtiaľ francúz-
skou loďou „ANDRÉ LEBON“ do 
Francúzska a stadiaľ do Česko-
slovenska, kde bol v roku 1920 
prijatý bez prislúchajúcich pôct. 
Vojaci slúžiaci v českosloven-
ských légiách sa túžili dostať do 
vlasti a vymaniť sa z komplikujú-
cej situácie na Sibíri. Revolučný 
výkonný výbor v Irkutsku navrhol 
československým legionárom 
ochranu pri kompletizácii jedno-
tiek a nalodení na odchod domov 
v prístave vo Vladivostoku. Pod-
mienkou bolo vydanie admirála 
Kolčaka červenoarmejcom, čo 
sa aj udialo. Bol zastrelený po-
pravčou čatou 7. februára 1920. 
Generál Milan Rastislav Štefánik 
už bol mŕtvy, zahynul pri letec-
kom incidente vo Vajnoroch pri 
Bratislave. Pre generála Janina 
a českého generála Syrového 
nebol problém zradiť svojho spo-
jenca. Druhou podmienkou bolo 
vydanie cárskeho pokladu. To sa 
uskutočnilo 1. marca 1920, kedy 
7. rota irkutského strážneho plu-
ku prebrala 1143 bedničiek a 
1678 vriec zlatých predmetov. 
Či v skutočnosti bol odovzdaný 
celý poklad alebo len časť je 
predmetom dlhoročných skúma-
ní historikov. Boli zistené kráde-
že i nehospodárne nakladanie s 
pokladom samotným admirálom 
Kolčakom i spojencami. Šéfom 
Finančného odboru politického 
vedenia légií Františkom Šípom 
(neskorším riaditeľom Banky 
československých légií) bolo za-
bezpečované prostredníctvom 
tzv. „TECHODU“ (technického 

oddelenia), obchodovanie so 
surovinami, vlnou, kožušinami 
a kaučukom, taktiež riadenie 
banského priemyslu v sibírskych 
baniach s drahými kovmi. Vý-
sledkom bolo sústredenie vý-
znamného majetku, ktorý bol 
následne prevezený, napriek 
uplatňovaniu colných predpisov, 
až do Československa a slúžil 
ako základné imanie Legionban-
ky v Prahe. Z Vladivostoku do 
talianskeho Terstu bol dovezený 
na lodi „SHERIDAN“ a z Terstu 
do Prahy v sanitárnom vlaku s 
duševne chorými vojakmi. Z Ir-
kutska, okolo Bajkalského jaze-
ra, cez Chabarovsk do Vladivos-
toku, so svojimi spolubojovníkmi 
bol prepravený i dôstojník čes-
koslovenských légií Peter Tur-
čák. Vo Vladivostoku sa nalodil 
na jednu z 90 lodí, ktoré odvážali 
legionárov zo Sibíri, prípadne z 
čínskych prístavov. Návrat legio-
nárov sledovala československá 
i svetová tlač. Niekoľko mesačnú 
strastiplnú cestu z Vladivostoku, 
cez čínsky Shanghaj a Hongkong 
do vietnamského Saigonu, cez 
indočínsky Singapur až na Cej-
lón. Plavba lodí ďalej smerovala 
do indického Bombaja, neskôr 
do jemenského Adenu, k bre-
hom Afriky do egyptského Port 
Saidu, cez Suezský prieplav, 
Stredozemné more a Jadranské 
more až do talianskeho Terstu. 
Tu pristálo 83 lodí, ostatné v 
nemeckom Hamburgu, prípad-
ne v Albánsku. Československý 
legionár Peter Turčák nasadol v 
Terste na vlak, ktorým pricesto-
val do Prahy a po 5 rokoch sa 
vrátil do rodného Podbiela.  

             V roku 1919 sa do vlasti
vrátil aj korporál Alojz Turčák. Po 
odchode z Galície (východného 
frontu) precestoval Taliansko i 
Francúzsko. Od 21. februára 
1916 do 18. decembra 1918 
prebiehali najkrvavejšie boje v 
Prvej svetovej vojne o pevnosť 
Verdun. Pri tejto vojenskej ope-

pokračovanie zo strany 5
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rácii zomrelo viac ako 250.000 vojakov. Po bo-
joch zostalo viac ako pol milióna ranených. Pri 
obliehaní pevnosti Verdun bol aj Alojz Turčák. 
Tu so skupinou Slovákov a Čechov bol zajatý 
Francúzskou armádou. Táto skupina tvorila zá-
klad pre vytvorenie Československých légií vo 
Francúzsku. Slováci a Česi ako dobrovoľníci 
sa prihlasovali do československých légií zria-
dených za pomoci diplomata a francúzskeho 
dôstojníka Milana Rastislava Štefánika. Z územia 
Rumunska Štefánik presunul 400 dobrovoľníkov. 
Vojaci Rakúsko-Uhorskej c. a k. armády, bojujúci 
aj na srbskom území, dobrovoľne odchádzali do 
zajatia  a hlásili sa do Srbskej armády. Na jeseň 
roku 1915 srbská armáda ustúpila do Albánska. 
Slovenskí a českí dobro-
voľníci boli presunutí cez 
Korfu a Taliansko do Fran-
cúzska. Na prelome rokov 
1917 a 1918 boli Česko-
slovenské légie vo Fran-
cúzsku posilnené dvoma 
transportmi dobrovoľníkov 
z Ruska (cca 3000 voja-
kov). Niekoľko tisíc Slová-
kov a Čechov pricestovalo 
aj zo Spojených štátov. V 
meste Cognac dňa 19. 
decembra 1917 vznikla 
„Československá brigáda“ 
pod velením plukovníka 
francúzskej armády A. Ch. 
Philippeho. Po organiza-
čnej stránke boli vytvorené 
samostatné pluky od čísla 
„21“. Koncom mája 1918 
už boli bojaschopné. Do 
Československej brigády boli zaradení aj voja-
ci Francúzskej cudzineckej légie zo zaniknutej 
česko – slovenskej „Compagnie (Roty) Nazdar“. 
Pluky 21. a 22. boli presunuté do mesta Vogéz 
bližšie k frontu. Neskôr boli sústredené v meste 
Darney. Tu odovzdal francúzsky prezident Ray-
mond Poincaré brigáde bojovú zástavu, ako dar 
mesta Paríž. V júli 1918 boli presunutí na alsaský 
úsek frontu. V polovici októbra obidva pluky boli 
presunuté do mesta Mourmellon. Ich úlohou bolo 
zaútočiť v prvom slede cez horný tok rieky Ais-
ny. Dňa 20. októbra 1918 pod velením kapitána 
Otakara Husáka obsadili obec Terron na sever 
od Vouziers. Boli porazené elitné bavorské plu-
ky nemeckej armády. Začiatkom novembra 1918 
vznikol posledný štvrtý pluk, najmä zo Slovákov 
a Čechov zo Zámoria. Generál H. J. E. Gourau-
dem, veliteľ 4. francúzskej armády, vyznamenal 
vynikajúcich vojakov Československej brigády 
„Francúzskym vojenským krížom“. Obdobne sa 
podarilo udržať bojové pozície v priestore Ches-
tres, Saint Ban a Vouziers. Začiatkom januára 
1919 bola celá brigáda v počte divízie (cca 10.000 
vojakov) presunutá na územie novovzniknutého 
Československa. Po doplnení delostrelectva a 
divíznej jednotky vytvorila základ „Českosloven-
skej armády“. Desiatnik Alojz Turčák, účastník 
bojov pri Verdune i Terrone sa rozhodol zostať 
ako ďalej slúžiaci poddôstojník v českosloven-
skej armáde. Jeho pluk bol nasadený do oblasti 
Tešínska, kde bojoval proti rozpínavej poľskej 

armáde. Po potlačení poľského vojska čes-
koslovenské jednotky boli presunuté na Slo-
vensko a Podkarpatskú Rus, kde bojovali proti 
maďarským jednotkám. Československý legio- 
nár vo Francúzsku Alojz Turčák sa vrátil do 
rodného Podbiela v auguste 1920. Oženil sa s 
Máriou, rodenou Michalcovou. Stal sa štátnym 
zamestnancom, ako štátny cestár. V roku 1921 
sa narodil najstarší syn Alojz (1921–2008). V 
roku 1924 sa narodil syn Jozef (1924–1949). 
V roku 1925 sa narodila dcéra Margita Cibuľá-
ková, rodená Turčáková. Posledný syn Peter 
sa narodil v roku 1928. Alojz Turčák zomrel 7. 
decembra 1978.
 Československý legionár v Rusku 
Peter Turčák po návrate do vlasti bol postave-
ný pred dilemu pokračovať vo vysokoškolskom 

štúdiu na medicíne 
a tak vyhovieť svo-
jej matke Žofii, ktorá 
túžila mať so svojho 
mladšieho syna le-
kára, alebo pracovať 
v novovznikajúcej 
verejnej správe Čes-
koslovenskej republi-
ky. Útrapy vojnových 
hrôz sa podpísali na 
nevôli stať sa leká-
rom. Peter Turčák 
nastúpil do služieb 
štátu. Spočiatku pô-
sobil ako notársky 
praktikant na vý-
chodnom Slovensku 
v obciach Veľká Ida, 
Nižná Myšla, obec 
Všechsvätých a iné. 
Po absolvovaní štát-

nej notárskej skúšky v Bratislave v roku 1925 
vykonával notársku prax na viacerých mies-
tach Slovenska (Herľany, Kysak, Hnúšťa a 
iné.). Oženil s Helenou, rodenou Nemčíkovou, 
rodáčkou z Herlian. Po čase sa narodila dcéra 
Helena Balážová, rodená Turčáková. Neskôr 
sa narodil syn Peter a v roku 1951 sa narodil 
najmladší syn Gabriel. Peter Turčák s rodinou 
sa natrvalo usadil v Podbieli. V rokoch 1956 až 
1971 pôsobil ako hlavný sezónny lektor Orav-
ského múzea na Oravskom hrade. Vychoval 
desiatky odborných pracovníkov a lektorov. 
Lektorské umenie interpretoval okrem sloven-
ského jazyka i v jazyku ruskom, nemeckom, 
maďarskom a poľskom. Ovládal aj latinský 
a grécky jazyk. Z týchto jazykov zanechal v 
Oravskom múzeu veľa faktografických prekla-
dov. Významnou mierou sa zaslúžil o dôstojnú 
reprezentáciu a propagáciu Oravského múzea 
a Oravského hradu, ako aj kultúrno-historic-
kých a prírodných daností celého oravského 
regiónu. V roku 1969 sa stal spoluautorom 
prvej monografie obce Podbiel. Spolupracoval 
s rôznymi múzeami. Mal široké spektrum zbe-
rateľských záľub. Tento skromný človek vedel 
očariť každého poslucháča svojim pútavým 
prejavom. Je zaradený medzi významné osob-
nosti oravského i slovenského múzejníctva. 
Zomrel 3. júna 1975. 

Text a foto JTP

pokračovanie zo strany 8 Narodili sa
01.10.2008 Barbora Bullová
24.11.2008 Soňa Konfalová
01.12.2008 Šimon Veselý

Manželstvo uzavreli
06.08.2008 Zuzana Adamovičová 
(r. Garajová) a Milan Ponikelský
25.10.2008 Bc.Mária Dulačková a 
Ing. Michal Pazúrik
03.11.2008 Ivana Pazdúrová a 
Karol Klinka
22.11.2008 Jana Hučalová a Ras-
tislav Uhrík

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
09.10.2008 Štefan Turčák
09.10.2008 Jozef Ďubjak
13.12.2008 Ján KudzbelV
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II.ročník halovej ligy  
vo futbale      

 Dňa 14.12.2008 sa začal II. 
ročník „Halovej futbalovej ligy“ v Podbieli 
prvým kolom. Organizátori turnaja pozý-
vajú všetkým priaznivcov futbalu, aby pri-
šli povzbudiť jednotlivé mužstvá v bojoch 
o  pohár starostu obce Podbiel.
 
Výsledky I. kola:
Muži:
OLD BOYS - LEGENDY 11:5 (4:1)
Góly: Ľ. Franko (4+5), P. Kozáčik (3+2), 
D. Franko (3+0), J. Matúch (1+3), J. 
Ihring (0+1) - M. Korčuška (1+3), R. Min-
tál (1+2), J. Mintál (1+0), J. Matlák (1+0), 
P. Dvorský (1+0)

OBECNÝ ÚRAD - DAREBÁCI 7:2 (3:0)
Góly: P. Sitek (3+0), P. Kudzbel (2+2), 
P. Chajdiak (1+2), J. Domiňák (1+1), P. 
Loffaj (0+2) - J. Pilár (1+1), A. Mikulášik 
(1+0), M. Pazdúr (0+1)

THE PUNISHER - HOOLIGANS 13:6 
(9:3)
Góly: M. Dolník (6+1), Ľ. Kanderka (4+4), 
L. Kanderka (3+4), J. Domiňák (0+4) - J. 
Uher (1+2), M. Michalic (1+2), M. Turčák 
(1+0), M. Kontra (1+0), M. Lukáček (1+0), 
J. Zmrázek (1+0), M. Slamka (0+1), M. 
Ficek (0+1)

ABSTINENTI - NA LÁFKE 7:3 (1:2)
Góly: P. Kočalka (3+2), J. Konfala (3+1), 
L. Schelling (1+2), J. Adamec (0+1), J. 
Pazdúr (0+1) - T. Kanderka (2+1), R. Hric 
(1+1), V. Mintál (0+1)

MLÁDENCI - KASKADÉRI 11:7 (5:2)
Góly: J. Joštiak (3+4), M. Kovalčík (3+3), 
J. Lacko (2+0), M. Pazúrik (1+2), M. Lat-
ka (1+1), S. Šprlák (1+1) - A. Meszáro-
šová (3+2), L. Dreveniaková (2+1), M. 
Žuffa (1+3), L. Lukáček (1+1)

                                  pokračovanie na strane 11
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Folklórny večer na Kataríny

      Na tú svätú Katarínu, v poslednú tzv. 
Katarínsku sobotu  DFS PODBIELAN pripravil 
kultúrnu akciu „Folklórny večer“. Pozvanie na 
vystúpenie prijala aj  spevácka skupina SEN-
KOVÁ, ľudová hudba súrodencov Murinovcov, 
ľudová hudba súrodencov Bebejovcov, deti z 
tanečného odboru zo SZUŠ na Medvedzí a 
Folklórny súbor ORAVAN senior. 
     Deti z DFS PODBIELAN predstavili v tento 

večer väčšiu časť programu, ktorý za rok fun-
govania súboru absolvovaním pravidelných 
skúšok, ale aj  vystúpení nacvičili. 
     Folklórny večer otvorila spevácka skupina 
Senková, po nej sa predstavili deti z tanečné-
ho odboru zo SZUŠ na Medvedzí pod vede-
ním Lucie Vojtkovej. 
     Po vystúpení ľudovej hudby Murinovcov  
sa predstavili deti z nášho súboru. Vystúpenie  
zahájil Martinko Lorinc  s recitačným vstupom 
„Mravňuo zrkadlo“. Nasledoval prvý párový 
tanec  „Stavanie májov“, ktorý mal svoju pre-
miéru. V programe „Na pažiti pod Rozsutcom“ 
účinkovali mladšie deti. Tie najmenšie spre-
vádzal na harmonike Ferko Pazúrik a staršie 
tancovali s doprovodom ľudovej hudby Be-
bejovcov a Murinovcov. Po speváckom vstu-
pe chlapcov s pásmom „Regrúti“ zatancovali 
staršie dievčatá podbielanské „Kolečko“.  A po 
vystúpení mladších detí s hrami „Na  Bobrovej 
rali“ zatancovali a zaspievali staršie dievčatá s 
doprovodom ľudovej hudby tanec „Horehron“, 
ktorý bol záverom vystúpenia nášho súboru.             
 Vystúpenia sa zúčastnili všetci od 

maličkých detí po najstarších. Program uvá-
dzali Soňa Dreveniaková a Soňa Lukáčiková. 
Chlapci vystupovali v novoušitých košeliach a 
ľanových nohaviciach. Mnohých  divákov urči-
te zaujali staršie dievčatá s tancom Horehron, 
ktorý tancovali v novoobstaraných horehron-
ských krojoch priamo z Heľpy. Chlapčenské a 
horehronské kroje  boli zakúpené za pomoci 
dotácie z VÚC Žilina a za finančnej spoluúčasti 

Obce Podbiel, za čo im ďakujeme. 
A určite ste si všimli aj novú muzi-
kantku na base – Ľudku Lorincovú,  
ktorá hrala v tento večer pri ľudovej 
hudbe súrodencov Bebejovcov na 
novej base. Basa bola zakúpená 
zo sponzorských príspevkov pod-
nikateľských subjektov, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme.
      Po vystúpení DFS PODBIE-
LAN  sa v plnej paráde predviedla 
ľudová hudba s „Čardášom“, v kto-
rej hrajú  súrodenci Bebejovci (Mo-
nika, Matej, Jakub a Daniel), a aj 
muzikantka z nášho súboru Lucia 
Dreveniaková. Táto hudba  pôsobí 
pri folklórnom súbore ORAVAN a 
jej primášom je Jakub Šiška. 

      Na záver celého programu nám predvie-
dol svoje umelec-
ké vystúpenie FS 
ORAVAN senior z 
Nižnej. Zatancovali 
nám tance „Tercho-
vá“ a dynamický  ta-
nec „Zemplín“. 
      Ako to už ob-
čas chodí, ani našu 
akciu neobišli  tech-
nické problémy 
týkajúce sa ozvu-
čenia, ktoré ešte 
zvýraznila zlá akus-
tika športovej haly.   
      Boli sme však 
milo prekvapení 
hojnou účasťou di-
vákov. Veríme, že 
nám diváci prepá-
čia malé, či väčšie 
chybičky, ktoré sa 
vyskytli, a že nás 

prídu podporiť svojou účasťou aj 
nabudúce.
      Deti účinkujúce v našom súbo-
re aj toto vystúpenie veľmi motivo-
valo a vyzerá to tak, že nielen tie. 
Po tejto akcii sa nám totiž prihlásili  
aj  dvaja chlapci, čomu sa tešíme, 
lebo chlapcov je v súbore vždy 
málo.   
      Na záver celého programu  
prišlo poďakovanie všetkým, ktorí 
nacvičovali deti z nášho súboru  
- Martinke Orčíkovej, Tiborovi Ki-
činovi a jeho manželke Zuzane, 
ktorí sa rozhodli od septembra s 
nami nepokračovať, Braňovi Brun-
čákovi a Paľovi Jurinovi, Ľudke 
Lorincovej,  ktorá nás sprevádza 

hrou na akordeóne  a teraz aj na base, našej  
huslistke Lucii Dreveniakovej, Ferkovi Pazú-
rikovi, bratom Peťovi, Martinovi a Michalovi 
Murinovcom, ktorí nás celé leto sprevádzali, 
ľudovej hudbe pri FS ORAVAN, ktorá s nami 
účinkovala nielen počas tohto vystúpenia, ale 
aj na  našom vystúpení v KRAKOWE. Po-
ďakovanie patrilo  aj tým, ktorí súbor POD-
BIELAN finančne podporili. Obci Podbiel a 
starostovi obce, sponzorom, ktorí  prispeli na 
nákup hudobného nástroja basa, tým, ktorí 
nás na naše vystúpenia vozili – p. Kovalčíkovi 
a p. Čuporákovi, sponzorom akcie „Folklórny  
večer“, a všetkým, ktorí nám pomohli túto ak-
ciu pripraviť. 
     Verím tomu, že program tohto večera sa 
divákom páčil  a že o rok, ako sa hovorí „ak 
pán Boh dá“ a my budeme chcieť, bude ešte 
lepší.   
Ďakujeme sponzorom na obstaranie 
hudobného nástroja basa:                           
              
P-PARKET, s.r.o.,  Podbiel
JUDr. Jozef Domiňák, Podbiel
DCP timber, s.r.o., Martin
Pavol Kozáčik, AUTOSERVIS, Podbiel
Ľubomír Kamody - AVANT , Podbiel
K&K, Marta Kontrová, Podbiel 

PRO - KOV, s. r. o., Podbiel
JUDr. Miroslav Bachynec, Podbiel
Marián Žuffa, INTERIÉR, Podbiel
PPD ORAVA Nižná
Anna Krupová, Podbiel
DREVODOM ORAVA s.r.o., Podbiel

Ďakujeme  sponzorom  akcie
„FOLKLÓRNY VEČER“

Daniel Bebej, Podbiel
Spolumajiteľstvo bývalých urbarialistov obce 
Podbiel
Jozef Hucík, Penzión Starý pivovar, Podbiel
Štefan Ficek, POTRAVINY, Podbiel
Margita Meszárošová, Podbiel
Miroslava Vnenčáková, Podbiel

                                                         Ing. I. Kanderková

TANEC „HRY NA BOBROVEJ RALI“
                                                 FOTO: Ľ. Franko

SPOLOČNÉ FOTO DFS PODBIELAN
                                                                    FOTO: Ľ. Franko

TANEC „HOREHRON“
                                                 FOTO: Ľ. Franko
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Končí	 sa	 letná	 cykloturistická	 sezó-
na,	prichádza	mráz	a	určite	aj	biela	perina,	 je	
čas	odložiť	bicykle	a	vytiahnuť	bežky.	Nastáva	
čas	na	zimné	turistické	prechody,	kedy	hory	a	
celkovo	 príroda	máva	 v	 zime	 svoje	 čaro.	Ale	
ešte	sa	vrátim	späť,	kedy	si	zaspomíname	na	
tie	posledné	akcie	cykloturistického	klubu	Pod-
biel.
	 Dňa	28.9.2008	sme	absolvovali	cyk-
loturistický	 výlet	 na	 chatu	 na	 Kubínskej	 holi.	
Bolo	krásne	slnečné	počasie	a	prekrásny	vý-

hľad	na	okolie,	ktoré	bolo	sfarbené	do	rôznych	
jesenných	farieb.	Na	chate	sme	si	oddýchli,	ob-
čerstvili	sa	a	z	terasy	sme	mali	výhľad	na	celú	
dolnú	Oravu.	
	 Po	 krátkej	 pauze	 dňa	 18.10.2008	
sme	sa	ráno	vydali	na	Červenú	skalu,	kde	sme	
mali	naplánovanú	akciu	„Vybudovanie	lavičiek	

a	 ohniska“.	 Vyše	 desiatka	 chlapov	 a	
žien	sa	snažila	od	 rána	až	do	súmraku	
skrášliť	prostredie	na	Červenej	skale,	za	
čo	chcem	ešte	 raz	všetkým	podakovať.	
Podarilo	sa	nám	to	aj	za	podpory	Úradu	
vlády	 SR,	 ktorý	 nám	 poskytol	 dotáciu.	
Dúfam,	 že	 tieto	 lavičky	 budú	 slúžiť	 ako	
turistom,	 tak	 aj	 mládeži,	 dospelým,	 ba	
aj	 starším	 ľuďom,	 ktorí	 si	 budú	 chcieť	
pozrieť	našu	krásnu	dedinu	z	vtáčej	per-
spektívy.	Na	 jar	 chceme	pokračovať	 vo	

výstavbe.	 Čaká	 nás	 úprava	 oko-
lia,	 vysadenie	 stromčekov,	 vybu-
dovanie	 prístrešku	 a	 vyznačenie	
chodníkov	až	z	dediny.
	 Hneď	 na	 druhý	 deň	 sme	 sa	
vybrali	 do	 Roháčov	 na	 Volovec.	
Inšpiroval	nás	pri	pohľade	z	Čer-
venej	 skaly.	A	 výhľad	bol	 fantas-
tický.	
	 Dňa	22.11.2008	sme	poriadali	
spolu	 s	 DFS	 Podbielan	 tanečnú	
„Katarínsku	zábavu“,	kde	si	prišli	
na	 svoje	 tí	 neskôr	 narodení,	 kde	
vo	 veľkej	 sále	 vyhrávala	 disco	

hudba,	 ale	 aj	 tí	 starší,	 ktorí	 si	 v	 malej	
sále	radi	vypočuli	folklór	a	zatancovali	si	
pri	známich	ľudových	pesničkách.	
	 Najbližšiu	akciu	plánujeme	na	
Štefana,	 t.j.	26.12.2008,	a	 to	výstup	na	
Ťatliakovu	chatu.
	 Hneď	na	druhý	deň	27.12.2008	

pozývame	 všetkých	 členov	 Cyk-
loturistického	klubu	v	Podbieli	na	
Výročnú	členskú	schôdzu,	presne	
rok	po	založení	klubu.
	 No	 a	 posledná	 akcia	 v	 tomto	
roku	 bude	 31.12.2008,	 a	 to	 Sil-
vestrovský	výstup	na	Choč	alebo	
na	 Javorový	 vrch.	 Bude	 záležať	
od	počasia,	ktorý	výstup	si	vybe-
rieme.	 Zároveň	 pozývame	 všet-
kých	 priaznivcov	 zimnej	 turistiky	
na	tieto	posledné	výstupy	v	tomto	
roku.		 	
Naša  internetová adresa:
www.podbiel.sk/cyklo-uvod.php   
                                               
                                  Ľ. Franko
                                       predseda klubu

                

ČLENOVIA CTK PRI CHATE NA KUBÍNSKEJ HOLI                   
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

POHĽAD NA DOLNÚ ORAVU V JESENNOM OPARE                     
                                                                               FOTO: Ľ. Franko

EŠTE JEDNA JAMA A DRUHÁ LAVIČKA BUDE HOTOVÁ                   
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

NOVOPOSTAVENÉ LAVIČKY NA ČERVENEJ SKALE                     
                                                                               FOTO: Ľ. Franko

VÝHĽAD NA BANÍKOV A TRI KOPY BOL NÁDHERNÝ                    
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

POD VOLOVCOM BOLA AJ TAKÁTO VRSTVA SNEHU                    
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

II.ročník halovej ligy vo futbale      

               
Výsledky	I.	kola:
Žiaci:
CPO LORDI - MSPPZ 1:19 (1:12)
Góly: J. Kovalčík (1+0), R. Ficek 
(0+1) - R. Betuštiak (7+2), F. Adamec 
(6+3), F. Kozáčik (5+3),   F. Kanderka 
(1+0),  K. Adamec (0+1)

                       POHREBÁRI - voľno
„Žiaci“
Najlepší strelec: 
R.	Betuštiak	7	gólov
             
Najproduktívnejší hráč:
R.	Betuštiak	10	bodov	(7+3)
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1. THE PUNISHER 1 1 0 0 13:6 3

2. OLD	BOYS 1 1 0 0 11:5 3

3. OBECNÝ	ÚRAD 1 1 0 0 7:2 3

4. MLÁDENCI 1 1 0 0 11:7 3

5. ABSTINENTI 1 1 0 0 7:3 3

6. NA	LÁFKE	 1 0 0 1 3:7 0

7. KASKADÉRI 1 0 0 1 7:11 0

8. DAREBÁCI 1 0 0 1 2:7 0

9. LEGENDY 1 0 0 1 5:11 0

10. HOOLIGANS 1 0 0 1 6:13 0

Tabuľka	„Muži“

„Muži“			Najlepší	strelec:			M.	Dolník	6	gólov

            Najproduktívnejší	hráč:	Ľ.	Franko	9	bodov	(4+5)
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  Dospelí                                                                           II. trieda                                                                           2008/2009         

     Tabuľka II. trieda „DOSPELÝCH“

1. Or.Biely Potok 12 10 2 0 35:10 32
2. Sihelné 12 8 3 1 30:12 27
3. Bziny 12 9 0 3 29:18 27
4. Zákamenné 12 8 1 3 29:11 25
5. Habovka 12 5 2 5 25:25 17
6. Podbiel 12 5 1 6 21:25 16
7. Hruštín 12 3 5 4 20:20 14
8. Párnica 12 3 4 5 17:23 13
9. Or. Lesná 12 3 3 6 18:24 12

10. Vasiľov 12 3 2 7 19:33 11
11. Liesek 12 1 2 9 16:29 5
12. Beňadovo 12 1 1 10 16:45 4

Ľ. Franko

Futbal

VÝSLEDKY „JESEŇ“

1.kolo Podbiel - Bziny  4:2
2.kolo Sihelné - Podbiel  6:0
3.kolo Podbiel - Or. Lesná 4:1
4.kolo Liesek - Podbiel 0:0
5.kolo Podbiel - Vasiľov 5:0
6.kolo Podbiel - Hruštín 1:0
7.kolo Habovka - Podbiel 1:0
8.kolo Podbiel - Párnica 0:1
9.kolo Or.Biely Potok - Podbiel 4:1

10.kolo Podbiel - Zákamenné 1:3
11.kolo Beňadovo - Podbiel 2:4                  
12.kolo Bziny - Podbiel 5:1

  Dorast                                                                            II. trieda                                                                           2008/2009         

1. Habovka 12 10 1 1 43:14 31
2. Bobrov 12 10 1 1 30:7 31
3. Istebné 12 9 0 3 32:22 27
4. Podbiel 12 7 1 4 26:8 22
5. Babín 12 6 2 4 33:18 20
6. Ťapešovo 12 5 1 6 21:27 16
7. Mútne 12 5 0 7 12:21 15
8. Krivá 12 4 1 7 12:18 13
9. Krušetnica 12 3 1 8 18:29 10

10. Rabčice 12 3 0 9 11:33 9
11. Breza 12 2 2 8 11:33 8
12. Vasiľov 12 2 2 8 10:31 8

     Tabuľka II. trieda „DORAST“ VÝSLEDKY „JESEŇ“

1.kolo Podbiel - Ťapešovo  1:0
2.kolo Mútne - Podbiel  1:3
3.kolo Podbiel - Krušetnica 5:0
4.kolo Breza - Podbiel 0:5
5.kolo Podbiel - Babín 0:0
6.kolo Bobrov - Podbiel 1:0
7.kolo Podbiel - Istebné 0:2
8.kolo Rabčice - Podbiel 0:3
9.kolo Podbiel - Habovka 4:1

10.kolo Krivá - Podbiel 1:0
11.kolo Podbiel - Vasiľov 3:0 kont.
12.kolo Ťapešovo - Podbiel  2:1

    Žiaci                                                                             II. trieda                                                                            2008/2009         

     Tabuľka II. trieda „ŽIACI“ VÝSLEDKY „JESEŇ“

1. Breza 11 9 2 0 39:3 29
2. Žaškov 11 7 1 3 25:8 22
3. Zázrivá 11 6 1 4 29:15 19
4. Or. Podzámok 11 6 1 4 14:13 19
5. Bziny 11 5 3 3 20:13 18
6. Krivá 11 6 0 5 18:23 18
7. Kraľovany 11 5 2 3 27:12 17
8. Beňadovo 11 3 4 4 27:27 13
9. Rabčice 11 3 0 8 11:20 9

10. Podbiel 11 2 0 9 10:52 6
11. Bobrov 11 1 0 10 10:44 3

1.kolo Podbiel - Žaškov  0:9
2.kolo Bobrov - Podbiel nedohr. 0:3 kont.
3.kolo Podbiel - Or.Podzámok 0:5
4.kolo Podbiel - Rabčice 1:2
5.kolo Breza - Podbiel 11:0
6.kolo Podbiel - Zázrivá 1:3
7.kolo Kraľovany - Podbiel 9:0
8.kolo Beňadovo - Podbiel 8:1
9.kolo Podbiel - Bziny 0:2

10.kolo Krivá - Podbiel 5:0
11.kolo Žaškov - Podbiel 3:0 kont.
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